
Analiza działalności 

Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 

w Nakle nad Notecią w 2015 r. 

 

 

Biblioteki publiczne miasta i gminy Nakło nad Notecią 

Biblioteki publiczne w mieście i gminie Nakło pracują w sieci, którą tworzy Powiatowa  

i Miejska Biblioteka Publiczna przy ul. Bartkowskiego 1 wraz z Wypożyczalnią książek dla 

dorosłych przy ul. Dąbrowskiego 20 oraz filie biblioteczne:  

- Dziecięca, 

- w Szpitalu,  

- Ogólna na os. Łokietka, 

- w Paterku,  

- w Potulicach,  

- w Ślesinie, 

- w Trzeciewnicy. 

Posiadają zbiory liczące 82 416 jednostek ewidencyjnych (w tym 46 audiobooków, 63 

dokumenty dźwiękowe, 5 druków muzycznych). Dysponują bazą lokalową o powierzchni  

użytkowej liczącej 575 m
2
, którą w miarę  możliwości finansowych systematycznie ulepsza 

się dbając również o bezpieczeństwo i estetykę pomieszczeń.  

Wszystkie placówki wyposażone są komputery, drukarki, kserokopiarki, skanery, aparaty 

fotograficzne, PiMBP w Nakle ponadto w 2 laptopy, rzutnik i ekran oraz nagłośnienie.  

 

Zatrudnienie 

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle dysponuje 14-sto osobową kadrą 

bibliotekarską, w tym  8 osób z wykształceniem wyższym, w tym 2 osoby z wykształceniem 

podyplomowym, 5 z wykształceniem pomaturalnym bibliotekarskim i 1 z wykształceniem 

średnim oraz 2 pracownikami administracji (gł. księgowa oraz informatyk)  i 1 pracownikiem 

obsługi zatrudnionym w wym. 1 etatu. 

 

Stan czytelnictwa 

W 2015 r. biblioteki miasta i gminy Nakło zarejestrowały 4001 użytkowników  oraz  67 633 

odwiedziny.  
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Użytkownicy aktywnie wypożyczający  

wg wieku 

Ogółem 
do 5 

lat 
6-12 13-15 16-19 20-24 25-44 45-60 pow. 60 

3 589 
58  

(1,62%) 

563 

(15,69%) 

280 

(7,80%) 

432 

(12,04%) 

287 

(8,00%) 

892 

(24,85%) 

611 

(17,02%) 

466 

(12,98%) 

 

wg zajęcia 

Ogółem Osoby uczące się Osoby pracujące Pozostali 

3 589 1535 

(42,77%) 

1096 

(30,54%) 

958 

(26,69%) 

 

 
 

Z usług bibliotecznych skorzystało: 

- internet – 9 029 os.  

- usługi kserograficzne i wydruki komputerowe – 837 os. 

- wypożyczenia międzybiblioteczne – 53 os.       

Na zewnątrz wypożyczono 73 752 książki, 2 899 czasopism, natomiast na miejscu 

udostępniono 625 książek i 3 877 czasopism. 

Wypożyczalnia książek przy ul. Dąbrowskiego 20 realizuje formę udostępniania zbiorów         

ph.: „Książka na telefon” adresowaną do niepełnosprawnych i chorych mieszkańców Nakła. 

Na telefoniczne życzenie czytelnika bibliotekarz dostarcza literaturę do domu. W roku 2015 

z tej formy korzystano 37 razy. 

 

Zakupy zbiorów bibliotecznych 

W 2015 r. zakupiono  2 784 książki, 13 audiobooków, 63 dok. dźwiękowe (płyty z muzyką) 

oraz 5 druków muzycznych (nuty), łącznie na kwotę 62 425,77 zł, w tym z dotacji 

powiatowej  387 książek i 13 audiobooków na łączną kwotę z 9 200,00 zł. 

 

Pozyskano również 99 darów o wartości 2 125,62 zł: 

- z Instytutu Książki w ramach Dyskusyjnych Klubów Książki - 24 egz.  na wartość  599,52 zł  

- z innych źródeł - 75 egz. darów na wartość 1 526,10 zł. 

 

We wrześniu 2015 r. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle rozpoczęła tworzyć 

dział muzyczny, na który składają się dokumenty dźwiękowe, druki muzyczne oraz książki. 

Powstał on jako wyraz uhonorowania Pana Rafała Blechacza za dotychczasowe sukcesy 

muzyczne i promocję Nakła. Artysta zgodził się objąć zbiory swoim patronatem. 
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Pozyskane środki ze źródeł zewnętrznych 

W  2015 r. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle pozyskała: 

         ●   środki na zakup książek z Programu MKiDN „Zakup nowości wydawniczych do      

           Bibliotek” w kwocie 24.927,00 zł 

         ●   darowizny książek na wartość   2.125,62 zł 

         ●  środki z Fundacji Orange w ramach Programu „Akademia Orange dla bibliotek”  

          w kwocie 5.720,03 zł 

         ●   sfinansowanie rocznego dostępu do bazy Ibuk Libra przez Wojewódzką i Miejską       

           Bibliotekę  Publiczną w Bydgoszczy – koszt  1.900,00 zł 

         ●   darowizna z Banku Spółdzielczego w Nakle w wys. 1.500,00 zł  

         ●   dofinansowanie  3 spotkań autorskich z Programu Dyskusyjne Kluby Książki – koszty   

           ogółem 2.000,00 zł 

         ●   dofinansowanie z Gminnego Programu  Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii  na organizację zajęć profilaktyczno- 

integracyjnych w okresie wakacji letnich  w wys. 1800,00 zł 

 

Razem wysokość środków wypracowanych i  pozyskanych w bieżącym roku  w formie 

rzeczowej i finansowej to kwota 53.076,10 zł, w tym dochody własne  - 13.103,45 zł. 

 

 

Szkolenia pracowników merytorycznych  

 

Aby biblioteki publiczne w mieście i gminie aktywnie odpowiadały na zmieniające się 

potrzeby mieszkańców oraz były nowoczesnymi instytucjami  konieczne jest stałe i 

systematyczne podnoszenie kompetencji zawodowych.  Dlatego  pracownicy PiMBP w Nakle 

systematycznie uczestniczą w szkoleniach i warsztatach zdobywając nowe umiejętności. 

Tylko w roku 2015 r. 12  bibliotekarzy uczestniczyło w 14 szkoleniach merytorycznych. 

 

Komputeryzacja  

 

Od stycznia 2015 r. we wszystkich placówkach Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 

w Nakle działa  elektroniczny system rejestracji czytelników i udostępniania zbiorów. 

Dzięki niemu wszyscy czytelnicy po otrzymaniu elektronicznej karty bibliotecznej mają 

możliwość m.in. zamawiania, rezerwowania i prolongowania książek on-line.  

 

Chcąc jak najlepiej zaspokajać potrzeby użytkowników bibliotek  od 1 września 2015 r. 

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle rozszerzyła swoją ofertę umożliwiając 

czytelnikom dostęp  do 1248  tytułów w czytelni  IBUK Libra. Subskrypcja ważna do 31 

sierpnia 2016 r., której roczny koszt wyniósł 1900 zł, została sfinansowana  przez 

Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną w Bydgoszczy. Baza IBUK Libra zawiera 

elektroniczne wersje książek specjalistycznych, naukowych, popularnonaukowych oraz 

beletrystycznych  wydanych przez renomowane polskie oficyny. Czytelnicy placówek  
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bibliotecznych miasta i gminy mogą otrzymać osobiście od bibliotekarzy kody aktywacyjne 

do zdalnego logowania i korzystać z oferty z komputerów domowych. Z kodów 

aktywacyjnych można również korzystać na terenie biblioteki. Założenia osobistego konta 

myIbuk, umożliwia użytkownikowi korzystanie z zaawansowanych funkcji do pracy 

z tekstem takich jak: zaznacz tekst, wprowadź zakładki, notatki; stwórz wirtualną półkę 

z książkami, generuj bibliografię, korzystaj ze słownika i encyklopedii.  

 

▪ Strona internetowa PiMBP w Nakle: www.biblioteka-naklo.pl 

▪ Katalog elektroniczny - http://www.naklo-pimbp.sowwwa.pl.; z katalogiem można się 

łączyć również poprzez link na stronie www Biblioteki.  

 

Wybrane zadania realizowane przez 

Powiatową i Miejską Bibliotekę Publiczną  

w Nakle nad Notecią w 2015 r. 

 

 

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle nad Notecią w swoich działaniach  

wykracza poza standardowe wypożyczanie książek. Pracownicy biblioteki systematycznie 

wychodzą z inicjatywami  uwzględniając  potrzeby i zainteresowania odbiorców. 

 

W katalog inicjatyw PiMBP w Nakle oraz jej filii o charakterze popularyzatorskim w 2015 r. 

wpisały się następujące imprezy i przedsięwzięcia: 

 

 Ekspozycje wystawiennicze w oknach biblioteki przy ul. Dąbrowskiego 20 

promujące amatorską twórczość mieszkańców powiatu nakielskiego oraz wystawy 

literackie i okolicznościowe. 

 Dyskusyjne Kluby Książki – spotkania odbywające się cyklicznie w pięciu 

placówkach (Nakle, Ślesinie, Trzeciewnicy, Potulicach i Paterku) adresowane do  

osób, które lubią czytać i rozmawiać o lekturze, poznawać nowych autorów i gatunki 

literackie. 

 Kluby „Zręczne ręce” w Nakle i „Kreatywny kącik” w Paterku skupiające 

miłośniczki rękodzieła. Celem comiesięcznych spotkań jest rozwijanie własnych 

zainteresowań i pasji  oraz aktywne spędzenie wolnego czasu. 

 Wykłady z historii sztuki prowadzone przez adiunkta Muzeum Ziemi Krajeńskiej 

Annę Sergott. Z początkiem 2015 r. kontynuowano cykl 5-ciu wykładów pt. „Zamki, 

pałace i wille – historia architektury rezydencjonalnej”, natomiast w październiku 

2015 r. zaproponowano czytelnikom kolejny temat:  „Ars Sacra – sztuka sakralna  

w Polsce”. 

 Wykład z historii plakatu polskiego - w ramach obchodów Roku Polskiego Teatru 

Publicznego  Pan Jerzy Brukwicki  przygotował dla czytelników wykład „Plakat 

sprzymierzeńcem teatru”. Opowieść o dziejach i twórcach polskich plakatów 

teatralnych, które informowały i komentowały przeróżne spektakle dramatyczne, 

komediowe i operowe od 1899 roku, przeplatały anegdoty z życia ludzi teatru.  

http://www.biblioteka-naklo.pl/
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 Edukacja czytelnicza i medialna – spotkania mające na celu zapoznanie  

i przygotowanie dzieci i młodzieży do uczestnictwa w komunikacji interpersonalnej  

i zbiorowej (społecznej),w charakterze nadawców i odbiorców komunikatów; 

korzystania z informacji w warunkach społeczeństwa informacyjnego – posługiwania 

się technologią informacyjną; uczestnictwa w kulturze; rozwoju indywidualnej kultury 

czytelniczej i medialnej; twórczej działalności w różnych dziedzinach życia i sztuki; 

ustawicznego kształcenia się – głównie poprzez samokształcenie. 

 Spotkania autorskie – w bieżącym roku gośćmi biblioteki byli: Iwona Kienzler, 

Agnieszka Lingas- Łoniewska, Magda Omilianowicz, Aleksandra Seghi, Krzysztof 

Daukszewicz, nakielska książnica była też współorganizatorem spotkania z 

Szymonem Hołownią, które odbyło się w kościele p.w. Św. Wawrzyńca. 

 Wieczory poetycko-muzyczne: 31 marca 2015 r. z okazji Międzynarodowego Dnia 

Poezji z programem pt. „Rilkego pieśni życia” wystąpiła Roma Warmus, aktorka  

i pieśniarka. Recital oparty był na muzyce Zbigniewa Bagińskiego przy 

akompaniamencie gitarowym Sławomira Szudrowicza. 12 listopada zaś, biblioteka 

była organizatorem koncertu zespołu „Arete” pt. „Niech życie trwa!”. Przed nakielską 

publicznością wystąpił poeta i piosenkarz Jerzy Struk . W repertuarze wieczoru 

znalazły się zarówno pieśni  patriotyczne, niepodległościowe jak i  utwory   

z najnowszej płyty zespołu ARETE. Artyście towarzyszyli  Maria Bogawska 

(skrzypce) i Romuald Andrzejewski (piano).  Tradycją nakielskiej biblioteki są  też 

grudniowe wieczory świąteczne.  W 2015 r. nowy program pt.”Kolędnicy” 

zaprezentowali artyści bydgoscy Wanda i Eugeniusz Rzyscy . Spektakl na który 

złożyły się poezja i kolędy przeplatany był zabawnymi scenkami kabaretowymi. 

 Spotkania z podróżnikami promujące tematykę krajoznawczą, kulturalną  

i przyrodniczą: 22 stycznia 2015 r. z czytelnikami spotkał się znany himalaista  

i taternik Krzysztof Wielicki, natomiast 8 grudnia odbyło się spotkanie  

z  podróżnikiem i fotografem  Markiem Pindralem. Autor książki „ W cieniu 

minaretów. Oman” niezwykle ciekawą opowieść o kraju zdominowanym przez islam  

bogato ilustrował własnymi fotografiami. 

 Popularyzacja Internetu - wykorzystując Internet bibliotekarze organizują  lekcje 

biblioteczne,  podczas których starają się  pokazać ciekawe i praktyczne możliwości 

wykorzystania różnorodnych zasobów internetu i zastosowań nowoczesnych 

technologii. Natomiast dla osób starszych, powyżej 50-tego roku życia, które nie 

miały dotychczas żadnych doświadczeń z Internetem  pracownik biblioteki  

poprowadził w Filii bibliotecznej w Ślesinie warsztaty  z podstaw obsługi komputera  

i korzystania z Internetu. 

 

 

Jednym z priorytetowych zadań Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Nakle jest też 

krzewienie idei czytania oraz organizowanie inicjatyw upowszechniających książkę  

i czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży, w ramach ogólnopolskiej kampanii Cała Polska  
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Czyta Dzieciom. W związku z tym placówki biblioteczne starają się wdrażać różne formy 

animacji pracy z dziećmi i młodzieżą. Obok stałych zajęć kameralnego czytania bajek, zajęć  

plastycznych, rywalizacji konkursowych organizowane są spotkania autorskie z pisarzami 

książki dziecięcej i młodzieżowej. Z najmłodszymi czytelnikami Filii Dziecięcej  

i Trzeciewnicy spotkała się Elżbieta Bednarczyk, a z uczniami Ślesina Paweł Beręsewicz. 

Natomiast 2 grudnia  przedszkolacy oraz uczniowie klas 1 – 3 Zespołu Szkół im. Dzieci 

Potulic w Potulicach  uczestniczyli w spektaklu „Gdzie jesteś Święty Mikołaju ?” 

zaprezentowanym przez teatr dziecięcy Edu – Artis z Krakowa. 

Corocznie, w maju Filia Dziecięca organizuje dla swych czytelników „Noc w bibliotece”. 

Oprócz wesołych zabaw i konkursów odbył się też pokaz rycerski, który uczestnicy „Nocy…” 

obejrzeli z wielkim zainteresowaniem. 

W kalendarium działań na stałe wpisane zostały też zajęcia dla dzieci w okresie ferii 

zimowych oraz wakacji letnich. Te ostatnie wsparto środkami w wys. 1.800 zł z Gminnego 

Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii. Interesujące zajęcia z profilaktyki poprowadziły wykwalifikowane 

wolontariuszki. Każdego dnia  uczestnicy otrzymywali słodki poczęstunek, a dla dzieci  

systematycznie uczestniczących we wszystkich zajęciach były nagrody.  

Na dwutygodniowych wakacyjnych spotkaniach odnotowano 821 obecności, natomiast na  

zajęciach bibliotecznych w okresie ferii zimowych 385 obecności. 

 

 

Przytoczone powyżej informacje  to tylko wybrane elementy pracy bibliotek publicznych 

miasta i gminy  Nakło nad Notecią w 2015 roku. Poprzez swoje działania dążymy do 

stworzenia takiego modelu instytucji bibliotecznej, która zaspokoi potrzeby mieszkańców wsi 

i miast powiatu nakielskiego, pobudzi aktywność kulturalną , umożliwi  poszerzanie wiedzy  

i zapewni miłe spędzanie wolnego czasu.  
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Działalność upowszechnieniowa w 2015 r. w statystyce 
 ilość frekwencja 

Imprezy artystyczne 19 601 

Spotkania autorskie i inne         15 500 

 

Cykl prezentacji multimedialnych 

”Poznajemy te miejsca od nowa” 

2 45 

Cykl wykładów „Sztuka 

sakralna” 

3 79 

Cykl wykładów „Historia 

architektury rezydencjonalnej” 

4 119 

Spotkania Klubów „Zręczne 

Ręce”, „Kreatywny kącik” 

18 165 

Dyskusyjny Klub Książki, Klub 

Książki dla Młodzieży 

47 396 

Spotkania seniorów, pokoleniowe  

(F. Ślesin) 

5 130 

Zajęcia biblioteczne (literackie, 

edukacyjne), konkursy literackie, 

plastyczne,  pokazy filmów 

40 527 

Zajęcia komputerowe 15 93 

Pogadanki, odczyty, dyskusje nad 

książką    

35 532 

Głośne czytanie 49 802 

Lekcje biblioteczne i wycieczki 212 1075 

 

 

Gry stolikowe, zabawy ruchowe, 

zaj. plastyczne, inne 

187 2309 

Wystawy, wystawki 61  

Ogółem 712 7373 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


